

Số: /KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công Thương Việt Nam (14/5/1951 - 14/5/2021)

Được sự đồng ý của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 943/UBND-KT ngày 09/3/2021 về việc tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống ngành Công Thương; Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công Thương Việt Nam (14/5/1951-14/5/2021); như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống xây dựng và phát triển trong 70 năm qua của ngành Công Thương Việt Nam nói chung và ngành Công Thương tỉnh Quảng Ngãi nói riêng.

- Tổng kết những thành quả, những đóng góp cho sự nghiệp phát triển của ngành Công Thương; tôn vinh những thành tích của các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Khơi dậy lòng tự hào, yêu nước, yêu ngành, tinh thần thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, xây dựng ngành ngày càng phát triển, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2021 cũng như kế hoạch 5 năm 2021 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo an toàn thiết thực, không phô trương hình thức.

B. NỘI DUNG

I. Thành lập Ban Tổ chức hoạt động Kỷ niệm và các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức (Có Quyết định riêng).

II. Nội dung

1. Thi đua hưởng ứng nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công Thương và công tác khen thưởng

1.1. Về thi đua: Thực hiện theo Kế hoạch số 302/KH-SCT ngày 03/02/2021 của Sở Công Thương phát động phong trào thi đua năm 2021 của UBND tỉnh và Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống ngành Công Thương Việt Nam (14/5/1951 – 14/5/2021).

1.2. Về khen thưởng:

- Nội dung:

+ Đề nghị Bộ Trưởng Bộ Công Thương tặng kỷ niệm chương "Vì sự nghiệp phát triển ngành Công Thương Việt Nam".

+ Đề nghị Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương, Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân thuộc ngành có thành tích xuất sắc đóng góp cho sự phát triển của ngành Công Thương Quảng Ngãi.

- Thời gian: Tháng 4/2021.

- Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Tuyên truyền, thi đua, khen thưởng.

2. Tuyên truyền về xây dựng và phát triển 70 năm ngành Công Thương

- Nội dung:

+ Phối hợp Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi xây dựng bài viết, phóng sự về quá trình xây dựng và phát triển ngành Công Thương Quảng Ngãi. Xây dựng chuyên mục trên Công Thông tin điện tử thành phần của Sở.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Công Thương (14/5/1951 - 14/5/2021)” tại trụ sở Cơ quan Sở Công Thương, đơn vị trực thuộc, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Đặt tờ Báo Quảng Ngãi để phát hành tại Lễ Kỷ niệm.

- Thời gian: Tháng 4/2021 đến thời điểm tổ chức Lễ Kỷ niệm

- Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Tuyên truyền, thi đua, khen thưởng.

3. Công tác tổng hợp và chuẩn bị nội dung Lễ Kỷ niệm:

- Nội dung:

+ Dự thảo báo cáo, diễn văn kỷ niệm, bế mạc, bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo Bộ, nguyên Lãnh đạo ngành Công Thương tại Lễ kỷ niệm.

+ Theo dõi, tổng hợp tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các Tiểu ban, báo cáo Giám đốc Sở, Ban Tổ chức chỉ đạo.

- Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Nội dung.

- Thời gian: Tháng 4/2021 đến thời điểm tổ chức Lễ Kỷ niệm.

4. Kinh phí, hậu cần

- Nội dung:

+ Tham mưu đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tốt công tác hậu cần, khánh tiết, lễ tân, an ninh cho các hoạt động kỷ niệm.

- Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Hậu cần.

- Thời gian: Tháng 4/2021 đến thời điểm tổ chức Lễ Kỷ niệm

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống ngành Công Thương

- Số lượng: Dự kiến 250 đại biểu.

- Thành phần: Lãnh đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh; Bộ Công Thương; một số Cục, Vụ thuộc Bộ Công Thương; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; phòng Kinh tế, phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Kinh tế - Hạ tầng nông thôn các huyện, thị xã, thành phố; một số doanh nghiệp thuộc ngành công thương trên địa bàn tỉnh. Lãnh đạo Sở Công Thương, Sở Công nghiệp, Sở Thương mại - Du lịch đã nghỉ hưu đang sinh sống tại Quảng Ngãi. Lãnh đạo Sở Công Thương đã chuyển công tác khác trong tỉnh Quảng Ngãi. Lãnh đạo Sở Công Thương và toàn thể công chức, viên chức Sở Công Thương.

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào chiều ngày 14/5/2021 (Thứ sáu).
- Địa điểm: Dự kiến tại Khách sạn Cẩm Thành.
- Chương trình Lễ Kỷ niệm (*đính kèm*).
- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban, theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện theo đúng Kế hoạch và tiến độ đã đề ra.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc, Ban Tổ chức, các Tiểu ban được Giám đốc Sở thành lập chủ động xây dựng chương trình, phân công nhiệm vụ cụ thể và triển khai thực hiện. Đồng thời, cập nhật thông tin về việc phân công và tiến độ thực hiện cho Tiểu ban Nội dung để báo cáo Giám đốc Sở, Ban Tổ chức chỉ đạo. Riêng bảng phân công gửi cho Tiểu ban Nội dung trước ngày 14/4/2021.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Trưởng các Tiểu ban, thủ trưởng các đơn vị báo cáo Giám đốc Sở để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban TĐKT tỉnh (để p/h)
- Các huyện, thành phố, thị xã;
- Các doanh nghiệp thuộc ngành;
- Đảng ủy Sở;
- Công đoàn, Chi đoàn;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân

**CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG
NGÀNH CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM (14/5/1951- 14/5/2021)**
(Đính kèm Kế hoạch số 601/KH-SCT ngày 12/4/2021)

TT	Nội dung	Giới thiệu/Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	Chương trình văn nghệ	Ban Tổ chức
3	Lễ chào cờ (đại biểu dự lễ hát Quốc ca)	Phó Giám đốc Sở
4	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phó Giám đốc Sở
5	Diễn văn kỷ niệm của Lãnh đạo Sở	Giám đốc Sở
6	Phóng sự Truyền hình	Văn phòng, Chi đoàn
7	Đọc Thư chúc mừng Ngày Truyền thống	Chủ tịch Công đoàn
8	Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh và đáp từ	Lãnh đạo Sở giới thiệu/đáp từ
9	Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Công Thương và đáp từ	Lãnh đạo Sở giới thiệu/đáp từ
10	Phát biểu đại diện của doanh nghiệp ngành công thương trên địa bàn tỉnh và cảm ơn của Lãnh đạo Sở	Lãnh đạo Sở giới thiệu/cảm ơn
11	Thông qua Quyết định và mời trao, nhận Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp phát triển ngành Công Thương	Văn phòng
12	Công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống	Ban TĐKT tỉnh, Văn phòng Sở
13	Bế mạc	Lãnh đạo Sở

=====